
 
 

M A T E R I Á L O V Ý  P R Ů Z K U M ,  Z P R Á V A  Č .  P 1 9 8 7  

Objekt: Chlapecký zpěvácký seminář 

Část: Sokl portálu 

Adresa: Kroměříž, Jánská č.p. 27/10 

Číslo ÚSKP: 41560/7-6009 

Materiál: kámen 

Autor: G. P. Tencalla 

Datace: 2. pol. 17. stol. 

 
 

Zadavatel:  MgA. Tomáš Martinák 

 Na Zápovědi 520, 686 01 Uherské Hradiště 

Odběr vzorků, 
fotografie odběru: MgA. Tomáš Martinák 

Datum odběru vzorků: 18. 5. 2022 

Autoři průzkumu: Ing. Zuzana Valentová 
Lesní 1171, 252 29 Dobřichovice 
IČ: 87024594, tel. 724 070 787 
 

Ing. Michal Pech 
Heydukova 4, 180 00 Praha 8 
IČ: 01074211, tel. 775 073 575 
 

pruzkumumeni@seznam.cz 
www.pruzkumumeni.cz 

Číslo zprávy: P1987  

Počet stran: 3 

Datum: 28. 5. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pruzkumumeni@seznam.cz
http://www.pruzkumumeni.cz


PRUZKUMUMENI.CZ MATERIÁLOVÝ PRŮZKUM P1987, 28. 5. 2022 
ING. ZUZANA VALENTOVÁ CHLAPECKÝ ZPĚVÁCKÝ SEMINÁŘ, KROMĚŘÍŽ, JÁNSKÁ Č.P. 27/10 
ING. MICHAL PECH STRANA 2 / 3 

 
 
 

Obsah 

Obsah .............................................................................................................................................................................................................. 2 
Zadání průzkumu........................................................................................................................................................................................ 2 
Použité metody ........................................................................................................................................................................................... 2 
Dokumentace odběru............................................................................................................................................................................... 3 
Stanovení obsahu vodorozpustných solí .......................................................................................................................................... 3 
Závěr ................................................................................................................................................................................................................ 3 
 

Zadání průzkumu 

Popis vzorků předaných zadavatelem k analýze a zadání průzkumu jsou uvedeny v následující tabulce. 

Vz. Popis Lokalizace Zadání Metody průzkumu 

S.1 kámen sokl portálu salinita stanovení obsahu 
vodorozpustných solí 

Tab. 1: Popis vzorků a zadání průzkumu 
 

Použité metody 

Stanovení obsahu vodorozpustných solí 
Před stanovením obsahu vodorozpustných solí byl v případě potřeby každý vzorek rozmělněn ve třecí 
misce a zhomogenizován. Dané množství vzorku bylo sonifikováno v demineralizované vodě v poměru 
1:3 (hm.) při laboratorní teplotě. Obsah solí ve výluhu byl stanoven semikvantitativně pomocí indikačních 
papírků Quantofix Chloride, Quantofix Nitrate a Quantofix Sulfate. V případě překročení rozsahu 
indikačních papírků byl výluh zředěn (v poměru 1:6) a stanovení opakováno. 

Výsledky byly přepočteny na hmotnostní obsah 
aniontů solí ve vysušeném vzorku a porovnány 
s hodnotami normy ČSN P 73 0610 uvedenými 
v tabulce 2. Jde o semikvantitativní metodu, přesnost 
odečtu koncentrace solí je cca ±0,05 %. Výsledky 
mohou být zatíženy chybou plynoucí 
z nerovnoměrného rozložení solí ve zkoumaném 
materiálu. 

Obsah solí Chloridy Dusičnany Sírany 

nízký < 0,075 < 0,10 < 0,50 

zvýšený 0,075–
0,20 0,10–0,25 0,50–2,00 

vysoký 0,20–0,50 0,25–0,50 2,00–5,00 
velmi vysoký > 0,50 > 0,50 > 5,00 

Tab. 2: Salinita zdiva podle normy ČSN P 73 0610 

 
 



PRUZKUMUMENI.CZ MATERIÁLOVÝ PRŮZKUM P1987, 28. 5. 2022 
ING. ZUZANA VALENTOVÁ CHLAPECKÝ ZPĚVÁCKÝ SEMINÁŘ, KROMĚŘÍŽ, JÁNSKÁ Č.P. 27/10 
ING. MICHAL PECH STRANA 3 / 3 

Dokumentace odběru 

 
 

Obr. 1: Celkový pohled Obr. 2: Místo odběru vzorku S.1 – detail 

 

Stanovení obsahu vodorozpustných solí 

Výsledky stanovení obsahu vodorozpustných solí jsou uvedeny v následující tabulce. Hodnoty jsou barevně 
rozlišeny podle klasifikace normy ČSN P 73 0610 (viz tab. 2).  

Vz. Chloridy Dusičnany Sírany pH výluhu 

S.1 0,56 0,01 0,15 6 

Tab. 3: Výsledky stanovení obsahu solí [hm. %] a pH výluhu 
 
 
 
 
 
 

Závěr 

V dodaném vzorku S.1 byl naměřen velmi vysoký obsah vodorozpustných chloridů viz tab. 3. Vzhledem 
k tomu, že vzorek byl odebrán ze soklové partie ostění dveří, na které navazuje chodník, lze předpokládat, že 
vysoký obsah vodorozpustných chloridů souvisí s používáním posypových solí v zimních měsících. 
 
 
V Praze dne 28. 5. 2022 

Ing. Zuzana Valentová 
 

 
Ing. Michal Pech 

 
 
 
 
 
 


